Một số nhà nghiên cứu cho rằng, Khổng giáo là một tôn giáo, ra đời trong chế độ phong kiến,

chiếm địa vị thống trị về tư tưởng ở Trung Quốc từ khi được xác lập đến Cách mạng Tân Hợi

năm 1911. Nhận định trên là chưa chính xác, Khổng giáo là môṭ loaị hình Nho giáo, Khổng giáo

không phải là tôn giáo; xuất hiêṇ trong xa ̃hôị chiếm hữu nô lê;̣ không phải bao giờ cũng là hê ̣tư

tưởng chính thống ở Trung Quốc và Viêṭ Nam.

Từ khóa: Khổng giáo, Nho giáo, tôn giáo, Việt Nam.

4. Lầm lẫn về nội dung và vai trò của

Khổng giáo

Trong quyển Từ điển tiếng Việt do Giáo sư

Hoàng Phê chủ biên (Nhà xuất bản Đà

Nẵng ấn hành năm 2008), có định nghĩa

mục từ Khổng giáo là “học thuyết đạo

đức - chính trị của Khổng Tử, là hệ tư

tưởng chính thống ở Trung Quốc cho đến

Cách mạng Tân Hợi 1911” [12, tr.634]. Ở

đây, học thuyết của Khổng Tử (tức Khổng

giáo) gồm hai nôị dung gắn bó chặt chẽ

hữu cơ với nhau là đạo đức và chính trị.

Khổng giáo có vai trò to lớn, quan trọng,

chiếm địa vị chính thống về tư tưởng ở

Trung Quốc từ khi nó được xác lập cho

đến Cách mạng Tân Hợi 1911. Định nghĩa

trên chưa đầy đủ. Bởi vì, Khổng giáo có

nội dung rất phong phú như tư tưởng trọng

dân, quan điểm về giáo dục, học thuyết về

tính thiện, học thuyết về nhận thức... Nhiều

nội dung giá trị của Khổng giáo chưa được

khái quát trong định nghĩa nói trên. Mệnh

đề “Khổng giáo là hệ tư tưởng chính thống

ở Trung Quốc cho đến Cách mạng Tân Hợi

1911” cũng tỏ ra không ổn vì phản ánh

không đúng với lịch sử. Trong thời đại

phong kiến ở Trung Quốc, nhà Tần đã thực

hiện chính sách đốt sách, chôn các nhà

nho, tiêu hủy các tác phẩm của Khổng

giáo. Nhà Hán sau đó mới có phục hồi, sưu

tầm sách của nho gia. Trong hoàn cảnh